
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 
 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

PORTARIA DG/CESFI Nº 019/2013 
 

 
 
 
A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, no uso de 
suas atribuições, 
 
RESOLVE 
 
 
Art.1º Designar os professores abaixo relacionados para comporem Banca Examinadora 
referente ao Edital de Processo Seletivo nº 05/2013, para Professor Substituto de Ensino 
Superior do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI/UDESC, a seguir: 
 

 

 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
 
Professora Doutora Maria Ester Menegasso (Presidente) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Valério AlécioTurnes (Membro) – UDESC/ESAG 
Professor Doutor Daniel Fabian Bettú (Membro) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Oseias Alves Pessoa (Suplente) – UDESC/CESFI 
 

 FÍSICA 
 
Professor Doutor Diogo Nardelli Siebert (Presidente) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Oséias Alves Pessoa (Membro) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Luíz Adolfo Hegele Júnior (Membro) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Bruno Silveira de Souza (Suplente) – UDESC/CESFI 
 
 

 MECÂNICA DOS SÓLIDOS 
 
Professor Doutor Diogo Nardelli Siebert (Presidente) – UDESC/CESFI 
Professora Doutora Lindaura Maria Steffens (Membro) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Luiz Adolfo Hegele Junior (Membro) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Oséias Alves Pessoa (Suplente) – UDESC/CESFI 
 
 
 

 ORGANIZAÇÃO E GESTÃO 
 
Professora Doutora Maria Ester Menegasso (Presidente) – UDESC/CESFI 
Professor Doutor Nério Amboni (Membro) – UDESC/ESAG 
Professor PhD Francisco Gabriel Heidmann (Membro) – UDESC 
Professor Mestre José Carlos de Souza (Suplente) – UDESC/CESFI 

http://www.cesfi.udesc.br/


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 
 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

 
 
 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
Publique-se para o Conhecimento. 
 
 
 
 
 
Balneário Camboriú, 26 de junho de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               Professora Maria Ester Menegasso, Dra. 
                                                          Diretora Geral do CESFI 
 

http://www.cesfi.udesc.br/

